
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.98 DEL 18/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

     

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 98 del 18/06/2024 

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Reg. TUE 1305/2013 – Misura 04 – Sottomisura 4.3 
– Intervento 4.3.1 Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli input – Domanda 
di sostegno n. AGEA/SIAN 84250282229 - “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze 
irrigue-potabili-industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno – LOTTO 2 - Efficientamento 
e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti”, - CUP I35E18000160009 - CIG 7908614AB9 –DL 
50/2022 e s.m.i. - Liquidazione incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE 
− in data 25.01.2018 la società Floew S.r.l. di Vasto (CH) ha presentato proposta di project financing per 

la realizzazione dell’intervento denominato “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze 
irrigue – potabili – industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno” ai sensi dell’art.183 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− con deliberazione commissariale n.470 del 11.12.2018 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento in parola l’ing. Francesco Lamparelli, Capo Settore Tecnico del Consorzio di Bonifica Sud; 

− con deliberazione commissariale n. 249 del 15.05.2019 è stata indetta la gara per l’”Affidamento in 
Concessione, mediante Finanza di Progetto, della progettazione, costruzione, gestione, manutenzione e 
sfruttamento economico, delle “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze irrigue – 
potabili – industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno”, sulle infrastrutture idriche 
di competenza del Consorzio – CIG 7908614AB9 - CUP I35E18000160009”, per un valore complessivo 
di € 7.031.307,75, suddiviso in due lotti di seguito riportati:   

• Lotto 1: “Tratto_1 Recupero energetico delle sovrappressioni delle acque di prima derivazione” da 
realizzarsi nei Comuni di Civitanova del Sannio (IS) e Chiauci (IS) in loc. Tesa, il cui valore individua 
il canone d’uso annuo stimato in € 4.808.574,04, di cui € 16.874,65 per oneri della sicurezza; 

• Lotto 2 (lavori): “Efficientamento e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti” da 
realizzarsi nei Comuni di San Giovanni Lipioni (CH), Tufillo (CH), Fresagrandinaria (CH), Lentella 
(CH), Cupello (CH), San Salvo (CH) e Vasto (CH) per un importo complessivo di € 2.222.733,71, 
di cui € 7.826,58 per oneri della sicurezza; 

− il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Europea n.2019/S 097-236230 del 22.05.2019, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale – n.59 del 22.05.2019 e sui quotidiani e 
siti internet secondo le modalità di legge; 

− con deliberazione commissariale n. 521 del 09.12.2019 sono stati approvati i verbali di gara e si è preso 
atto della proposta di aggiudicazione a favore della ditta Floew S.r.l. di Vasto (CH), per un canone d’uso 
annuo pari all’84% del controvalore in denaro dell’energia prodotta al netto degli utilizzi di centrale 
dell’impianto, e per l’importo complessivo dei lavori del lotto 2 pari ad € 1.840.730,50, di cui € 
1.832.730,50 di lavori e € 7.826,58 per oneri della sicurezza; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.98 DEL 18/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

− con determinazione Dirigenziale n. DPD018/513 del 23 dicembre 2019 il Servizio “Sviluppo della 
Competitività e fondo di solidarietà” della Regione Abruzzo ha disposto la concessione del finanziamento 
della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 84250282229 presentata da questo Consorzio di Bonifica in 
risposta al bando pubblico per l’attivazione della Misura M04 –INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI - Tipologia d’intervento “4.3.1. - Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa 
idrica e degli input”, adottato con Det. Dir. n. DPD018/514 del 01/10/2018 dal medesimo servizio, per 
l’importo massimo di € 2.649.330,66, IVA compresa; 

− con determinazione Dirigenziale n. DPD018/519 del 23 dicembre 2019 il Servizio “Sviluppo della 
Competitività e fondo di solidarietà” della Regione Abruzzo ha disposto la liquidazione dell’anticipo del 
contributo concesso con determinazione DPD018/513 del 23 dicembre 2019, per l’importo di € 
794.799,20; 

− con deliberazione commissariale n.70 del 16.03.2020, in esito ai controlli effettuati in relazione al 
possesso dei requisiti da parte dell’impresa aggiudicataria auto dichiarati in sede di gara, è stata sancita 
l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

− in data 24.09.2020 è stato sottoscritto, tra questo Consorzio di Bonifica e la ditta aggiudicataria Floew 
S.r.l. il contratto d’appalto Rep. n. 4432, dinanzi al notaio dott. Stefano Anzideo di Pescara, registrato a 
Pescara il 24.09.2020 al n. 8032, serie 1T; 

− l’Ing. Francesco Lamparelli, con nota prot. 3659 del 16.12.2020, ha rassegnato le proprie dimissioni 
volontarie con decorrenza dal 18.01.2021, accolte con deliberazione commissariale n. 2 del 05.01.2021 

− con deliberazione commissariale n. 5 del 21.01.2021, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento in oggetto, in sostituzione dell’Ing. Francesco Lamparelli, il sottoscritto 
Direttore dell’Ente; 

− con determinazione direttoriale n. 8 del 25.01.2021 è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore 
per la Sicurezza in fase di Esecuzione, ai sensi degli artt. 24 e 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. 
Gilda Buda – Capo Ufficio Tecnico di questo Consorzio di Bonifica, in sostituzione dell’Ing. Francesco 
Lamparelli; 

− in data 08.11.2021 il Direttore dei lavori, Ing. Gilda Buda, ha provveduto alla consegna dei lavori, ai 
sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. 49/2018, in atti d’ufficio; 

− con determinazione direttoriale n. 57 del 01.04.2023 è stato lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 
redatto in data 28.02.2022 dal Direttore dei Lavori, Ing. Gilda Buda, per un importo complessivo al netto 
del ribasso contrattuale di € 500.913,68, oltre IVA di Legge; 

− con la medesima determinazione n. 57/2022 è stata disposta la liquidazione del  certificato di pagamento 
n. 1 emesso in data 23.03.2022 dell’importo complessivo di € 608.059,11, di cui € 498.409,11 per credito 
dell’impresa, ed € 109.650,00 per IVA al 22%; 

− con determinazione direttoriale n. 37 del 21.03.2023 è stata approvata la perizia supplettiva e di variante 
in corso d'opera ex art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 del contratto d’appalto Rep. n. 4432, 
stipulato dinanzi al notaio dott. Stefano Anzideo di Pescara con la ditta Floew S.r.l., registrato a Pescara 
il 24.09.2020 al n. 8032, serie 1T, relativo ai lavori denominati “Opere di salvaguardia per il 
soddisfacimento delle esigenze irrigue - potabili - industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico 
del Trigno - Lotto n. 2 Efficientamento e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti” (CIG 
7908614AB9 - CUP I35E18000160009); 

− con la medesima determinazione n. 37/2023 è stato approvato il nuovo quadro economico dell’intervento 
in parola per l’importo complessivo invariato del finanziamento pari ad € 2.649.330,66, come di seguito: 

A LAVORI:    
POST GARA e a seguito 

di perizia di variante 
suppletiva 

A.1 
IMPORTO DEI LAVORI (comprensivo di oneri per la 
sicurezza)  

TOT.A.1         1.845.763,28 €  

A.2 
ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI (comprese nelle 
lavorazioni) 

TOT.A.2   

A.3 
ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI (non soggetti 
a ribasso) 

TOT.A.4               7.826,58 €  

  
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (A.1-
A.3) 

TOT.A.5         1.837.936,70 €  

A TOTALE LAVORI TOT. A          1.845.763,28 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.98 DEL 18/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

B.1 
RILIEVI, INDAGINI ED ACCERTAMENTI DI 
LABORATORIO ECC. 

    

B.2 ALLACCI A SERVIZI PUBBLICI                 6.150,01 €  

B.3 PUBBLICITÀ E SPESE DI GARA                         -   €  

B.4 ESPROPRIAZIONI                         -   €  

B.5 IMPREVISTI                87.003,75 €  

B.6 SPESE GENERALI E TECNICHE 5% su A) 5%              92.288,16 €  

B.6.1 SPESE PER SERVIZI DI PROGETTAZIONE                         -   €  

B.6.2 ANALISI COSTI CONSORZIO                         -   €  

B.6.3 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

                        -   €  

B.7 IVA              426.561,75 €  

B.7.1 IVA PER LAVORI IN APPALTO (22% di A)  22%            406.067,92 €  

B.7.2 
IVA PER SERVIZI IN APPALTO (22% di 
B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)  

22%             20.493,83 €  

B 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
TOT. B              612.003,67 €  

C ECONOMIE TOT C              191.563,71 €  

D IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)            2.649.330,66 €  

− in data 24.03.2023 con nota prot. 983 si è provveduto a comunicare la redazione della suddetta perizia 
al Servizio dello Sviluppo della Competitività e Fondo di Solidarietà del Dipartimento Agricoltura della 
Regione Abruzzo; 

− in data 6.10.2023 è stata presentata da questa Amministrazione la Domanda di  variante n. 34280036004 
rilasciata sul portale S.I.A.N.; 

− con determinazione Dirigenziale n. DPD018/436 del 3 agosto 2023 il Servizio “Competitività agricoltura” 
della Regione Abruzzo ha autorizzato la proroga straordinaria di fine lavori a tutto il 31.12.2023; 
• nelle more della formale autorizzazione da parte del Servizio Regionale competente alla variante 

proposta, vista la scadenza della concessione di finanziamento come sopra indicata: il Direttore dei 
Lavori, Ing. Gilda Buda, ha redatto lo Stato di Avanzamento finale dei Lavori n.2 a tutto il 
22.09.2023 per l’importo totale di € 1.845.763,29, al netto del ribasso d’asta, e tutti gli atti contabili 
a norma di legge; 

• in data 20.10.2023 il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento, 
ha emesso il Certificato di pagamento n.2 dell’importo complessivo di € 1.632.512,93, di cui € 
1.338.125,35 per credito dell’impresa, ed € 294.387,58 per IVA al 22%; 

− con determinazione Dirigenziale n. DPD018/704 del 29 novembre 2023 il Servizio “Competitività 
agricoltura” della Regione Abruzzo ha autorizzato questo Consorzio di Bonifica Sud all’attuazione della 
variante proposta: 
• mediante all’utilizzo delle economie accantonate sul nuovo quadro economico allegato alla 

Domanda di  variante n. 34280036004 rilasciata sul portale S.I.A.N.; 
• in conformità alle procedure previste nella vigente normativa in materia di compensazione 

dell’aumento dei prezzi delle opere pubbliche; 
• alle condizioni riportate nel vigente Manuale delle procedure al paragrafo 5.1 recante 

“Autorizzazione di varianti per aumento dei prezzi di mercato”; 
− con determinazione direttoriale n. 200 del 20/12/2023 è stato approvato lo Stato di Avanzamento finale 

dei Lavori n.2 redatto in data 22.09.2023 dal Direttore dei Lavori, Ing. Gilda Buda, relativo alla Domanda 
di sostegno n. AGEA/SIAN 84250282229 - CUP I35E18000160009 - CIG 7908614AB9, per un importo 
complessivo al netto del ribasso contrattuale di € 1.344.849,60, oltre IVA di Legge ed il relativo Certificato 
di Pagamento n.2 emesso in data 20.10.2023 dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, 
dell’importo complessivo di € 1.632.512,93, di cui € 1.338.125,35 per credito dell’impresa, ed € 
294.387,58 per IVA al 22%;  

− con la medesima determinazione direttoriale 200/2023 è stata disposta la liquidazione ed autorizzato il 
pagamento in favore della stessa ditta Floew S.r.l. di Vasto (CH), dell’importo di € 412.512,75 (IVA 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.98 DEL 18/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

inclusa), quale acconto dell’importo del II Certificato di Pagamento dei lavori e della relativa fattura n. 
08 del 18/12/2023 dell’importo di € 1.632.512,93, IVA inclusa, acquisita al protocollo consortile n. 4312 
del 22.12.2023; 

− con determinazione Dirigenziale n. DPD018/64 del 08 marzo 2024 il Servizio “Competitività - Ufficio Uso 
efficiente della Risorsa Idrica” del Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo ha autorizzato 
un’ulteriore proroga straordinaria di fine lavori a tutto il 30 giugno 2024, termine ultimo per la 
presentazione della domanda finale di pagamento, pena decadenza dai benefici; 

− con determinazione direttoriale n. 89 del 31/05/2024 è stata disposta la liquidazione ed autorizzato il 
pagamento in favore della stessa ditta Floew S.r.l. di Vasto (CH), dell’importo di € 1.220.000,18 (IVA 
inclusa), quale saldo dell’importo del II Certificato di Pagamento dei lavori e della relativa fattura n. 08 
del 18/12/2023; 

− con determinazione direttoriale n. 94 del 14/06/2024 sono stati approvati e liquidati, ai sensi e nelle 
modalità di cui all’art. 26, comma 6 bis, del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 e s.m.i.  il certificato di pagamento 
1BIS, emesso in data 15/06/2022, per l’importo di € 113.086,47, ed  il certificato di pagamento 2BIS, 
emesso in data 24/11/2023, per l’importo di € 212.044,36; 

− con determinazione direttoriale n. 97 del 18/06/2024 è stata approvata la Relazione sul Conto finale 
redatta in data 27/12/2023 dal Direttore dei Lavori, Ing. Gilda Buda; 

RICHIAMATO  
− l’art. 113 “Incentivi per funzioni tecniche” del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare i commi 3 e 4 che 

stabiliscono: 
“2. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei 
lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle 
stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 
contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire 
l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 
prestabiliti. Tale fondo non è previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali 
sono in essere contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle 
funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale 
di committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La 
disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in 
cui è nominato il direttore dell'esecuzione. 
3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, 
per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di 
contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle 
amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti 
che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono 
comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. 
L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione 
delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi 
o dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta 
dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento 
delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel 
corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare 
l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti 
dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a 
personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto 
accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica 
al personale con qualifica dirigenziale” dal 1° luglio 2023 non più vigente; 

− l’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, ed in particolare: 
• il comma 2 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.98 DEL 18/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

5 

valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei 
lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma 
si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore 
dell'esecuzione. È fatta salva, ai fini dell'esclusione dall'obbligo di destinazione delle risorse di cui al 
presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una 
modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti”; 

RICHIAMATO ALTRESÌ il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per l’innovazione e 
le funzioni tecniche” approvato con la deliberazione commissariale n. 81 del 22/02/2019, ed in particolare 
l’art. 4 “Fondo per l’innovazione e le funzioni tecniche”, l’art. 6 “Fondo per le funzioni tecniche”, l’art. 7 – 
“Ripartizione del fondo per le funzioni tecniche” 

PRESO ATTO CHE relativamente ai lavori di cui sopra risultano incaricati, oltre al sottoscritto R.U.P., gli 
impiegati del Area Tecnica e dell’Area Amministrativa, come di seguito si attesta: 
− Ing. Gilda Buda: Direzione Lavori, contabilità lavorii e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

esecuzione; 
− Dott.ssa Anna Maria Marchetti: supporto al RUP (redazione atti/delibere del RUP, monitoraggi OO.PP); 

− Dott. Luca Zepponi supporto al RUP (pagamenti, rendicontazioni); 
− P.I. Filippo Zinni: collaboratore DL; 

DATO ATTO CHE, per quanto sopra riportato, il fondo per l’innovazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
(ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016) e dell’art. 4 del relativo Regolamento Consortile è quantificabile in € 
38.798,01 di cui € 7.759,60  fondo per l’innovazione ed € 31.038,41 per fondo per funzioni tecniche; 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 7 del richiamato Regolamento consortile il fondo incentivante per funzioni 
tecniche è così ripartito:  

fondo funzioni tecniche 31.038,41 € 

 

RIPARTIZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (LAVORI) (art. 113 
D.Lgs.50/2016) 

ripartizione 

PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 5% 1.551,92 €   

Settore Tecnico Individuazione intervento, stima 

economica dello stesso 

3%     931,15 € 

Settore Economico Finanziario Programmazione della spesa, 
allocazioni in bilancio 

2%     620,77 € 

PROCEDURE DI BANDO E DI 
ESECUZIONE DEI CONTRATTI 

    10% 3.103,84 €   

Settore Amministrativo e/o Settore 
Tecnico 

Procedure di affidamento, controllo 
requisiti, contratti 

5%     1.551,92 € 

Settore Amministrativo e/o Settore 
Tecnico 

Capitolato speciale di appalto, lista per 
l'offerta, supporto per criteri di OEPV 

5%     1.551,92 € 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 40% 12.415,36 €   

Settore Tecnico o Settore 
Amministrativo 

Responsabile Unico del Procedimento 18%     5.586,91 € 

Settore Tecnico e/o Settore catasto Gestione del procedimento 
espropriativo, frazionamenti, 
Conferenze dei Servizi 

5%     1.551,92 € 

Settore Tecnico Verifica progetti art.26 D. Lgs.50/2016 5%     1.551,92 € 

Settore Tecnico e/o Settore 
Amministrativo 

supporto RUP (pratiche autorizzative 
(assoggettabilità a VIA, autorizzazioni 
e titoli edilizi, pratiche sismiche), 
coordinamento tecnico e direzione 
dell'esecuzione contratti per indagini, 
laboratori, professionisti esterni, 
coordinamento tecnici interni, controllo 
documentazione tecnica delle imprese, 
supporto monitoraggi 

7%     2.172,69 € 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.98 DEL 18/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

6 

Settore Amministrativo o Settore 
Tecnico 

supporto RUP (redazione atti/delibere 
del RUP, monitoraggi OO.PP) 

2%     620,77 € 

Settore Economico Finanziario supporto RUP (pagamenti, 
rendicontazioni) 

3%     931,15 € 

DIREZIONE DEI LAVORI 35% 10.863,44 €   

Settore Tecnico Direzione Lavori, contabilità lavori 15%     4.655,76 € 

Settore Tecnico Direzioni Operative / collaboratore DL 5%     1.551,92 € 

Settore Tecnico Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione 

15%     4.655,76 € 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 5% 1.551,92 €   

Settore Tecnico Collaudo o Certificato di regolare 
esecuzione, predisposizione C.E.L. 
ANAC 

5%     1.551,92 € 

COLLAUDO STATICO 5% 1.551,92 €   

Settore Tecnico Collaudo statico 5%     1.551,92 € 

  TOTALE 100% 100% 31.038,41 € 31.038,41 € 

RITENUTO, quindi, procedere alla liquidazione del fondo incentivante in favore delle figure sopra individuate 
e per i ruoli ricoperti nell’ambito dell’intervento per i seguenti importi al lordo di tutti gli oneri accessori 
connessi alle erogazioni, ivi compresa la quota d’oneri riflessi a carico del Consorzio: 

Dipendente importo lordo di cui contributi 
C/Consorzio 

Ing. Gilda Buda – Capo Settore Tecnico 9.311,52 €      2.538,85 €  

Dott.ssa Anna Maria Marchetti – Capo Settore Amministrativo 620,77 €         172,26 €  

Dott. Luca Zepponi – Collaboratore Settore Economico - Finanziario 931,15 €         258,38 €  

P.I Filippo Zinni – Collaboratore Esercizio e Manutenzione Impianti 1.551,92 €         430,64 €  

PRESO ATTO CHE dal calcolo sopra esposto scaturisce un’economia sul fondo incentivante di € 18.623,05; 

ACCERTATO CHE gli incentivi corrisposti nel corso dell’anno ai singoli dipendenti sopra individuati, anche 
da diverse amministrazioni, non superano l’importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo 
annuo lordo; 

RICORDATO CHE 
− a seguito di procedura esecutiva n. 11/2020 RGE proposta da HERA COMM Srl contro lo scrivente 

Consorzio di Bonifica, il Giudice dell’esecuzione del Tribunale Civile di Vasto, ha disposto di assegnare il 
pagamento, salvo esazione, alla società creditrice HERA COMM la somma di € 861.005,14 a parziale 
soddisfo del pignoramento effettuato in data 03.01.2020 sul conto corrente acceso presso la filiale di 
Vasto della UBI Banca S.p.A., nei limiti dell’importo precettato di € 1.177.726,92. 

− il predetto importo di € 861.005,14 fa riferimento a diversi finanziamenti pubblici aventi destinazione 
vincolata ed assegnati a questo Consorzio ed in particolare per € 794.799,20 a valere sui fondi P.S.R. 
Abruzzo 2014/2020 - Bando Pubblico sottomisura Mis 4.3. adottato con Det. Dir. n. DPD018/514 del 
01/10/2018 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della selvicoltura - Tipologia d’intervento “4.3.1. - Servizi funzionali 
alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli input”. – Domanda di pagamento n. 94270171153 
- CUAA 01803490695 – CUP n. I35E18000160009; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con le quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024; 

PRESO ATTO che la spesa trova copertura nelle somme previste nel Quadro Economico dell’intervento in 
oggetto, approvato con Determinazione Direttoriale n. 37 del 21/03/2023, relativo all’intervento “Opere di 
salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze irrigue – potabili – industriali dei territori ricompresi nel 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.98 DEL 18/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

7 

bacino idrografico del Trigno – LOTTO 2 – Efficientamento e potenziamento delle infrastrutture idrauliche 
esistenti” – alla voce “Spese generali  tecniche”; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 12/06/2024, recante “Statuto del Consorzio 
di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la 
quale è stato assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti 
di gestione attuativi per l’annualità 2024; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

DETERMINA 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di prendere atto che il fondo per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
(ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016) e dell’art. 4 del relativo Regolamento Consortile è pari ad € 38.798,01 
di cui € 7.759,60 quale  fondo per l’innovazione tecnologica, ed € 31.038,41 quale fondo per le funzioni 
tecniche; 

3. di attestare che per la realizzazione dell’intervento “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle 
esigenze irrigue – potabili – industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno”, CUP 
I35E18000160009, risultano incaricati, oltre al sottoscritto R.U.P., gli impiegati dell’Area Tecnica e 
dell’Area Amministrativa, come di indicati: 
− Ing. Gilda Buda: Direzione Lavori, contabilità lavorii e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

esecuzione; 
− Dott.ssa Anna Maria Marchetti: supporto al RUP (redazione atti/delibere del RUP, monitoraggi 

OO.PP); 
− Dott. Luca Zepponi supporto al RUP (pagamenti, rendicontazioni); 
− P.I. Filippo Zinni: collaboratore DL; 

4. di prendere atto che sensi dell’art. 7 del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per 
l’innovazione e le funzioni tecniche”, approvato con la deliberazione commissariale n. 81 del 22/02/2019, 
il fondo incentivante per funzioni tecniche è ripartito secondo lo schema riportato in premessa che qui si 
intende integralmente trascritto; 

5. di impegnare la somma di € 12.415,36 sul capitolo di spesa n. 81/25 “Opere di salvaguardia per il 
soddisfacimento delle esigenze irrigue-potabili-industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico 
del Trigno - Lotto 2 - Efficientamento e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti. PSR 
Abruzzo 2014-2020 (Rif. Cap.E. 38.24)” del Bilancio di Previsione 2024, accertando che detto programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

6. di disporre la liquidazione del fondo incentivante in favore di dipendenti consortili individuati al 
precedente punto 3 e per i ruoli ricoperti nell’ambito dell’intervento in parola per i seguenti importi: 

Dipendente importo lordo di cui contributi 
C/Consorzio 

Ing. Gilda Buda – Capo Settore Tecnico 9.311,52 €      2.538,85 €  

Dott.ssa Anna Maria Marchetti – Capo Settore Amministrativo 620,77 €         172,26 €  

Dott. Luca Zepponi – Collaboratore Settore Econom. - Finanziario 931,15 €         258,38 €  

P.I Filippo Zinni – Collaboratore Esercizio e Manutenzione Impianti 1.551,92 €         430,64 €  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.98 DEL 18/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

8 

7. di prendere atto che suddetti importi sono da considerarsi al lordo di tutti gli oneri accessori connessi 
alle erogazioni, ivi compresa la quota d’oneri riflessi a carico del Consorzio, quest’ultimi pari ad € 
3.400,13; 

8. di autorizzare il pagamento degli incentivi per le funzioni tecniche con la mensilità del mese di giugno 
p.v.; 

9. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Tommaso Valerio 

firmato digitalmente 
  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.98 DEL 18/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

9 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 


		2024-06-18T10:47:10+0000
	VALERIO TOMMASO




